
 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 211 Del 23/03/2023     
 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO: Assegnazione incarico di collaudatore statico in corso d’opera e revisione dei calcoli di verifica 
e stabilità.  •LOTTO 1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole 
medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale 2° STRALCIO. CUP: D36D19000060002 – CIG: 
ZE13A343C6; •LOTTO 2: L.R. 1/2016 – art. 26 e Reg. DPReg. 0210/2018 art. 8 – Contributo per 
l’iniziativa “Forme Innovative di residenza” da attivare nel comune di Pontebba. CUP: J32C18000020002 – 
CIG: Z913A344C3.   
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 15.03.2022 recante “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di previsione 2022/2024”, esecutiva a norma di legge; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco:  
- n. 8/2019 prot. 0003375 del 06/06/2019 e nr.28/2020 prot. 0006982 del 01.12.2020 di conferimento degli 
incarichi di Posizione Organizzativa;  
 
RICHIAMATO il decreto nr. 6 del 21.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni 
esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 16/06/2022, con la quale è stato approvato il Piano 
delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 1 del 10/01/2023, con la quale è stato approvato il P iano 
Provvisorio delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2023; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 11 del 26/01/2018 e confermato con deliberazione G.C. n.46 del 25/03/2021; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.64 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Legge n.190/2012 
recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione – conferma per l’anno 2022 del piano triennale della prevenzione della corruzione 2021-
2023”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

VISTA la delibera di C.C. n. 3 dd. 15.03.2022, con la quale è stato approvato il programma triennale delle 
opere pubbliche; 
 
PREMESSO: 

• che con Decreto n° 5981/TERINF del 26.11.2018 è stato concesso all’U.T.I. Canal del Ferro – Val 
Canale un contributo di €. 800.000,00 per l’iniziativa denominata “forme innovative” residenziali di 
cui all’art 26 della L.R. 1/2016 e dell’art 8 del Reg. DPReg. 0210/2017 per la Ristrutturazione ed 
adeguamento del fabbricato ex scuole medie di proprietà del Comune di Pontebba; 

• con decreto n. 5832/TERINF del 21.11.2018, è stato concesso al comune di Pontebba un contributo 
straordinario finalizzato alla predisposizione di uno studio di fattibilità e alla realizzazione di 
interventi per lo sviluppo turistico, economico e infrastrutturale della vallata, tra i quali i lavori di 
riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato ex scuole medie, ai fini del ricavo di una 
struttura socio assistenziale; 

• che l’U.T.I. Canal del Ferro – Val Canale aveva esperito una procedura di gara per l’affidamento 
della progettazione definitiva ed esecutiva del primo lotto dell’intervento di che trattasi, da cui è 
emerso che la ristrutturazione di una singola parte del fabbricato risulterebbe economicamente non 
conveniente e quindi la progettazione dello stesso debba essere estesa a tutto il fabbricato; 

• che con atto di delegazione amministrativa scritture private rep. 385 dd. 27.05.2019, l’UTI Canal del 
Ferro Valcanale ha delegato il comune di Pontebba alla progettazione e realizzazione delle opere per 
la ristrutturazione ed adeguamento del fabbricato ex scuole medie di Pontebba ai fini della 
realizzazione dell’iniziativa “Forme Innovative” di cui al sopracitato decreto n° 5981/TERINF del 
26.11.2018;  

 
ATTESO che nel programma delle opere pubbliche sono inseriti i lavori di riqualificazione ed adeguamento 
strutturale del fabbricato ex scuole medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale per un importo 
complessivo di €. 2.200.000,00; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio gestione territorio n. 271 dd. 11.05.2021, con la quale 
è stato conferito allo Studio RUNCIO Associati con studio in via Podgora n. 25 – UDINE (UD), l’incarico 
per la progettazione definitiva, esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza per la progettazione dei 
lavori ai sensi del D. Lgs. 81/08, dei seguenti lavori: 

• LOTTO  1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole 
medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale; 

• LOTTO 2: Contributo per l’iniziativa “Forme Innovative di residenza” da attivare nel comune 
di Pontebba; 

 
VISTA la delibera di C.C. n. 27 dd. 27.07.2021, con la quale è stata approvata la variante urbanistica n. 79 al 
P.R.G.C.; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 133 dd. 30.11.2021, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato ex scuole medie ai fini del ricavo di una 
struttura socio-assistenziale 1° stralcio – demolizione fabbricati esistenti, redatto dallo Studio RUNCIO 
Associati di Udine;  
 
VISTA la delibera di G.C. n. 87 dd. 30.06.2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’iniziativa “Forme Innovative” in comune di Pontebba per la riqualificazione edilizia dell’ex area scuole 
medie in comune di Pontebba, redatto dallo Studio Runcio Associati di Udine, con il seguente quadro 
economico: 
A)        LAVORI A BASE D’APPALTO 

A1) lavori    €.       752.000,00 
A2) oneri per la sicurezza €.         20.000,00 
                                                                                  sommano €.      772. 000,00 

B)         SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
      B1) I.V.A.  10%  su A e 22% su B2  €.          99.282,50 
      B2) spese tecniche €.        100.000,00 
      B3) incentivo funzioni tecniche €.          15.440,00 
      B4) contributo ANAC €.               375,00 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

      B5) modifica allacciamenti ai pubblici servizi €.            3.000,00 
      B6) Imprevisti €.          29.902,50 
                                    Sommano a disposizione dell’Amministrazione €.      248.000,00 
                                                                TOTALE COMPLESSIVO €.   1.020.000,00 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 127 dd. 27.10.2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato ex scuole medie ai fini del ricavo di una 
struttura socio-assistenziale 2° stralcio – demolizione fabbricati esistenti, redatto dallo Studio RUNCIO 
Associati di Udine con il seguente quadro economico:  
A)        LAVORI A BASE D’APPALTO 1° STRALCIO 

A1) lavori    €      144.184,29 
A2) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €          5.814,71 
      SOMMANO LAVORI 1° STRALCIO €      149.999,00 
A) LAVORI A BASE D’APPALTO 2° STRALCIO 
A1) lavori    €  1.330.000,00 
A2) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta       €       55.000,00 
      SOMMANO LAVORI 2° STRALCIO   €  1.385.000,00 
      TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA 1° e 2° STRALCIO €. 1.534.999,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

      B1) completamento lavori forme innovative €.        220.000,00 
      B2.1) I.V.A. 10% su lavori €.        153.499,90 
      B.2.2) I.V.A. 22% su B3 e B4 176.000,00+5.000,00 €.          39.820,00 
      B4) spese di progettazione e direzione lavori €.        176.000,00 
      B5) indagini geologiche e tecniche €.            5.000,00 
      B6) incentivi funzioni tecniche €.          30.699,98 
      B7) lavori in economia  €.            3.000,00 
      B8) modifica allacciamenti ai pubblici servizi €.            4.000,00 
      B9) spese per gare e commissioni €.            2.000,00 
      B10) imprevisti  €.          30.981,12 
                                    Sommano a disposizione dell’Amministrazione €       665.001,00 
                                                                TOTALE COMPLESSIVO €    2.200.000,00 

 
ATTESO che necessita procedere all’individuazione del collaudatore statico in corso d’opera, delle sopra 
citate opere pubbliche; 
 
RILEVATO che il comune di Pontebba nei propri organici non dispone di personale qualificato per la 
redazione del collaudo dei lavori di cui all’oggetto;  
 
RICHIAMATO il d.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), come sostituito dall’art 1 co. 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 e s.m.i., il quale prevede, quale modalità di affidamento di servizi di importo inferiore ad € 
139.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l’elenco dei soggetti accreditati per l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria, all’architettura e 
altri servizi tecnici amministrativi di importo inferiore ad € 100.000,00- presente sulla Piattaforma 
eAppaltiFVG, al quale questo Comune attinge per l’individuazione di professionisti cui affidare incarichi 
relativi a servizi tecnici; 
 
CONSIDERATO che, per la determinazione della procedura da seguire per l’affidamento dei servizi di cui 
trattasi, è necessario stabilire il compenso presunto da attribuire al professionista incaricato; 
 
PRESO ATTO che il corrispettivo relativo ai servizi di ingegneria ed architettura, relativo alle prestazioni di 
cui trattasi, determinato ai sensi del Decreto Ministeriale 17.06.2016, ammonta complessivamente ad €. 
15.907,40; 
 
ATTESO che tramite della Centrale unica di committenza – ufficio gare istituita presso la Comunità di 
Montagna Canal del Ferro e Val Canale di Pontebba di cui questo comune si avvale per l’espletamento delle 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

gare d’appalto, con Rfq 45229 sul portale della piattaforma informatica e AppaltiFVG, messa a disposizione 
della Regione Friuli Venezia Giulia, è stata avviata una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i per l’affidamento dell’incarico professionale di cui 
trattasi con un importo a base di gara di € 15.907,40 I.V.A. e oneri previdenziali esclusi, rivolta al dott. ing. 
Massimo Cisilino con studio a Pasian di Prato (UD) via Torino 80; 
 
VISTO il verbale di preaggiudicazione RDO codice rfq_45229 del giorno 07 marzo 2023 dal quale si evince 
che si può procedere all’aggiudicazione dell' incarico professionale di collaudatore statico in corso d’opera e 
revisione dei calcoli di verifica e stabilità, dei seguenti lavori: 
• LOTTO 1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole medie ai 

fini del ricavo di una struttura socio assistenziale 2° STRALCIO. CUP: D36D19000060002 CIG: 
ZE13A343C6; 

• LOTTO 2: L.R. 1/2016 – art. 26 e Reg. DPReg. 0210/2018 art. 8 – Contributo per l’iniziativa “Forme 
Innovative di residenza” da attivare nel comune di Pontebba. CUP: J32C18000020002 CIG: 
Z913A344C3; 

al dott. ing. Massimo Cisilino iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Udine al n. 1789 dal 
27.07.1995 al prezzo di €. 9.703,51 al netto del ribasso del 39,00% sull’importo a base di gara di €. 
15.907,40 (oneri previdenziali al 4% e IVA 22% esclusa); 
 
VISTO il verbale di istruttoria e verifica dei requisiti, redatto dalla Centrale unica di committenza – Ufficio 
gare istituita presso la Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale di Pontebba in data 20-03-2023, 
dal quale si evince che non sussistono in capo ing. Massimo Cisilino, motivi di esclusione per l’affidamento 
dell’incarico professionale di collaudatore statico in corso d’opera, dei seguenti lavori: 

• LOTTO  1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole 
medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale; 

• LOTTO 2: Contributo per l’iniziativa “Forme Innovative di residenza” da attivare nel comune 
di Pontebba; 

 
RITENUTO di recepire le predette indicazioni in quanto l’intero procedimento si è svolto nel rispetto della 
normativa settoriale; 
 
RITENUTO pertanto provvedere alla formalizzazione del conseguente impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto di quanto sopra esposto; 
 
2. Di aggiudicare al dott. ing. Massimo Cisilino con studio a Pasian di Prato (UD) via Torino 80, l’incarico 

di collaudatore statico in corso d’opera e revisione dei calcoli di verifica e stabilità dei lavori: 
• LOTTO  1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole 

medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale 2° STRALCIO - CUP: 
D36D19000060002 – CIG: ZE13A343C6; 

• LOTTO 2: Contributo per l’iniziativa “Forme Innovative di residenza” da attivare nel comune di 
Pontebba - CUP: J32C18000020002 – CIG: Z913A344C3; 

per un importo complessivo di €. 9.703,51 al netto del ribasso del 39,00% sull’importo a base di gara di €. 
15.907,40 (oneri previdenziali al 4% e IVA 22% esclusa); 
 
3. di assumere l’impegno di spesa a favore del dott. ing. Massimo Cisilino di Udine per un importo di  € 

12.311,81  I.V.A. e cassa comprese sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG/CUP Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 ZE13A343C6 
D36D19000060002 

10803/1 12-3 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED 
ADEGUAMENTO 
FABBRICATO EX SCUOLE 
MEDIE AI FINI DEL RICAVO 
DI STRUTTURA SOCIO 
ASSISTENZIALE (E 2968) 

2 2 1 9 9
9
9 

7.864,90 dott. ing. Massimo 
Cisilino 
C.F. 
CSLMSM69H12L483P 
P.I. 02002330302 

2023 2023 Z913A344C3 10803/1 12-3 LAVORI DI 2 2 1 9 9 4.446,92 dott. ing. Massimo 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

J32C18000020002 RIQUALIFICAZIONE ED 
ADEGUAMENTO 
FABBRICATO EX SCUOLE 
MEDIE AI FINI DEL RICAVO 
DI STRUTTURA SOCIO 
ASSISTENZIALE (E 2968) 

9
9 

Cisilino 
C.F. 
CSLMSM69H12L483P 
P.I. 02002330302 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria dell’UTI per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 
Il sottoscritto attesta: 
 

- Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 
7 del D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto; 

- Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.174/2012, la regolarità e la correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 

 
Pontebba, lì 23/03/2023 
 
 

 
 
 Il Titolare della P.O. 
 F.to p.i. Mario Donadelli 
 
 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

211 23/03/2023 SERVIZIO GESTIONE DEL 
TERRITORIO 31/03/2023 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/210 

 
OGGETTO: Assegnazione incarico di collaudatore statico in corso d’opera e revisione dei 
calcoli di verifica e stabilità.  •LOTTO 1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento 
strutturale del fabbricato delle ex scuole medie ai fini del ricavo di una struttura socio 
assistenziale 2° STRALCIO. CUP: D36D19000060002 – CIG: ZE13A343C6; •LOTTO 2: L.R. 
1/2016 – art. 26 e Reg. DPReg. 0210/2018 art. 8 – Contributo per l’iniziativa “Forme 
Innovative di residenza” da attivare nel comune di Pontebba. CUP: J32C18000020002 – CIG: 
Z913A344C3.   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to rag. Patrizia Vuerich) 
 

 
Impegna la spesa complessiva di euro 12.311,82 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z913A344C3 10803/1 12-3 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZI
ONE ED 
ADEGUAMENT
O FABBRICATO 
EX SCUOLE 
MEDIE AI FINI 
DEL RICAVO DI 
STRUTTURA 
SOCIO 
ASSISTENZIAL
E (E 2968) 

2 2 1 9 9
9
9 

4.446,92 CISILINO MASSIMO cod.fisc. 
CSLMSM69H12L483P/ p.i. IT   
02002330302 

344 

2023 2023 ZE13A343C6 10803/1 12-3 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZI
ONE ED 
ADEGUAMENT
O FABBRICATO 
EX SCUOLE 
MEDIE AI FINI 
DEL RICAVO DI 
STRUTTURA 
SOCIO 
ASSISTENZIAL
E (E 2968) 

2 2 1 9 9
9
9 

7.864,90 CISILINO MASSIMO cod.fisc. 
CSLMSM69H12L483P/ p.i. IT   
02002330302 

345 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 211 del 23/03/2023 

 
 



 

Comune di Pontebba - Determinazione n. 211 del 23/03/2023 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

211 23/03/2023 SERVIZIO GESTIONE DEL 
TERRITORIO 31/03/2023 

 
 

OGGETTO: Assegnazione incarico di collaudatore statico in corso d’opera e revisione dei calcoli 
di verifica e stabilità.  •LOTTO 1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del 
fabbricato delle ex scuole medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale 2° 
STRALCIO. CUP: D36D19000060002 – CIG: ZE13A343C6; •LOTTO 2: L.R. 1/2016 – art. 26 e 
Reg. DPReg. 0210/2018 art. 8 – Contributo per l’iniziativa “Forme Innovative di residenza” da 
attivare nel comune di Pontebba. CUP: J32C18000020002 – CIG: Z913A344C3.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 04/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
19/04/2023. 
 
Addì 04/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to dott.ssa Alessia Frezza 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: Assegnazione incarico di collaudatore statico in corso d’opera e revisione dei calcoli di verifica e stabilità.  •LOTTO 1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole medie ai fini del ricavo di una st...
	OGGETTO: Assegnazione incarico di collaudatore statico in corso d’opera e revisione dei calcoli di verifica e stabilità.  •LOTTO 1: Lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato delle ex scuole medie ai fini del ricavo di una st...


